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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

ZKRATKA VÝZNAM

AAA Označení velikosti válcového článku (průměr 10,5mm a délka 44,5 mm)

AČ Analogově-digitální

BLE Bluetooth Low Energy

BW Šířka pásma (z ang. Bandwidth)

CR Kódová rychlost (z ang. Coding rate)

CRC Cyklický redundantní součet (z ang. Cyclic redundancy check)

CSS Metoda rozprostření spektra (z ang. Chirp Spread Spectrum)

DPS Deska plošných spojů

EEPROM Druh paměti (z ang. Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory)

FFT Rychlá Fourierova transformace (z ang. Fast Fourier transform)

FHSS
Metoda rozprostření spektra skoky (z ang. Frequency-Hopping Spread
Spectrum)

FSK Klíčování frekvenčním posuvem (z ang. Frequency-shift keying)

GFSK Druh FSK (z ang. Gaussian frequency-shift keying)

GPIO Univerzální vstupní/výstupní pin (z ang. General-purpose input/output)

HA Home Assistant

HAL Hardwarová abstraktní vrstva (z ang. Hardware Abstraction Layer)

I2C Sériová sběrnice (z ang. Inter Integrated Circuit)

LDO Regulátor s nízkým úbytkem (z ang. Low Dropout Regulator)

LoRa Komunikační metoda s dlouhým dosahem (z ang. Long Range)

MCU Jednočipový počítač (z ang. Microcontroller unit)

MISO Výstup dat z podřízeného obvodu (z ang. Master Input, Slave Output)

MOSI Vstup dat do podřízeného obvodu (z ang. Master Output, Slave Input)

MQTT Síťový komunikační protokol pracující na vrstvě TCP/IP

NI-MH Nikl-metal hydridový

OOK bipolární modulace (z ang. On-Off Keying)

PN Přechod polovodiče typu P a typu N

RAM Paměť s přímým přístupem (z ang. Random Access Memory)

RC Článek složen z rezistoru a kondenzátoru

RFID Identifikace na rádiové frekvenci (z ang. Radio Frequency Identification)

RTC Hodiny reálného času (z ang. Real-time clock)

SCK Hodinový signál rozhraní SPI (z ang. Serial clock)

SCL Hodinový signál rozhraní I2C (z ang. Serial clock)

SD Paměťová karta (z ang. Secure Digital)

SDA Datový signál rozhraní I2C (z ang. Serial data)

SF koeficient rozprostření (z ang. spreading factor)

SPI Sériové periferní rozhraní (z ang. Serial Peripheral Interface)

TCP/IP Protokol pro řízení přenosu v počítačových sítích

USART
Synchronní/asynchronní sériové rozhraní (z ang. Universal
Synchronous/Asynchronous Receiver and Transmitter)

Wi-Fi Standard pro bezdrátovou komunikaci v počítačových sítích

10

ABSTRAKT

Tato práce se zabývá návrhem bezdrátového senzorového uzlu pro sběr dat uvnitř fóliovníků a

skleníků, s možností využít energie z okolního prostředí pro prodloužení životnosti zařízení. Je

popsáno, jakými způsoby lze energii z prostředí získávat a pomocí jakých přenosových rozhraní

lze naměřené údaje přenášet. Součástí je také charakterizace množství slunečního záření uvnitř

pěstitelského objektu v období s nejkratší dobou slunečního svitu, jejíž výsledky byly využity pro

návrh senzorového uzlu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Senzorový uzel, LoRa, získávání energie z okolí, přenosová rozhraní, sběr meteorologických dat

ABSTRACT

Goal of this thesis is to design a wireless sensor node for data collection inside greenhouses,

with the possibility of using energy form its environment to extend the lifetime of the sensor

node. Description of ways to harvest energy from environment and how to transmit collected

data is given as well. Included is also a characterization of the amount of solar radiation inside

the greenhouse during season with the smallest amount of sunshine, the results of which were

used to design the sensor node.

KEYWORDS

Sensor node, LoRa, energy harvesting, communication interface, collection of meteorological

data
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1 ÚVOD

Cílem této práce je vytvoření systému pro sběr údajů o teplotách a vlhkostech uvnitř fóliovníků

i skleníků využívající energii z okolí pro své napájení, který bude možné integrovat do systému

Home Assistant využívaném pro monitoring, vizualizaci a ukládání dat. Motivací pro vznik této

práce je nahrazení vysluhujících senzorů využívajících komunikace pomocí rozhraní Wi-Fi,

závislých na napájení z rozvodové sítě.

Zahrnut je základní přehled způsobů získávání energie z okolního prostředí a popis

komunikačních rozhraní jak drátových, tak bezdrátových s hlubším popisem modulační

technologie LoRa. Na teoretický rozbor navazuje popis použitých obvodů, návrh zapojení

senzorového uzlu, konstrukční provedení a popis metody, jakou je nakládáno se získanou energií

ze slunečního záření. Následuje měření spotřeby uzlu společně s charakterizací použitého

solárního panelu a měření množství dostupné sluneční energie provedené v rámci

semestrálního projektu. Na závěr jsou uvedeny i případné náměty pro vylepšení senzorového

uzlu.

2 CÍLE PRÁCE

Cíle mé práce jsou:

1) Návrh senzorového uzlu pro bezdrátové odesílání dat do centrální jednotky

2) Provedení dlouhodobé charakterizace dostupné energie z okolí senzorového uzlu

3) Realizace napájení s využitím energie z okolí senzorového uzlu

4) Vývoj firmware pro optimalizaci energetické spotřeby senzorového uzlu a pro začlenění

změřených dat do stávajícího systému pro vyhodnocení

12

1 TEORETICKÝ ROZBOR

1.1 KOMUNIKAČNÍ ROZHRANÍ
Rozhraní se označuje zařízení zajišťující komunikaci a přenos dat mezi jinými zařízeními, lze je

dělit na rozhraní využívající drátová nebo bezdrátová přenosová média. Drátová média jsou

specifická tím, že přenášený signál prochází pouze skrze ně (tzv. jej vedou) a až na nežádoucí

vyzařování, které se snažíme maximálně omezit, je signál neopouští. Naproti tomu bezdrátová

média předpokládají šíření signálu ve formě elektromagnetických vln otevřeným prostorem ve

všech směrech či jen v určitém konkrétním směru. [1]

1.2 DRÁTOVÉ

1.2.1 I2C
Inter Integrated Circiut je sběrnice vyvinutá firmou Philips sloužící k propojení čipů spotřební

elekroniky. Jedná se o sběrnici typu multimaster, tedy na jedné sběrnici může být jedno nebo

více nadřazených (master) zařízení a jedno nebo více zařízení podřízených (slave). Každé zařízení

na sběrnici má svou vlastní adresu a pro přenos je využito dvojice vodičů SDA (serial data) a SCL

(serial clock) se společnou zemí. Z elektrického hlediska je zapojení obou vodičů typu otevřený

kolektor. Jejich maximální délka a počet zařízení na sběrnici je dáno nejvyšší přípustnou

kapacitou 400 pF. [2]

1.2.2 SPI
Sběrnice SPI (Serial Peripheral Interface) byla vyvinuta firmou Motorola jako rozhraní pro

rychlou komunikaci mezi čipy v rámci jednoho zařízení. Umožňuje synchronní sériovou

komunikaci obvykle mezi mikrokontrolérem a periferními obvody (některé AČ převodníky,

EEPROM, FLASH… paměti). Komunikaci řídí takzvaný master a podřízená zařízení se označují jako

slave.

Pro přenos dat je zapotřebí trojice vodičů, dva datové MOSI (Master Out Slave In), MISO (Master

In Slave Out) a jeden hodinový SCK (Serial Clock). Navíc každý slave obvod potřebuje vlastní CS

(Chip Select) vodič, který určuje, zda probíhající komunikace je určena jemu. Samozřejmostí je

společná zem, vůči které jsou vztaženy veškeré signály. Přenos zahajuje master nastavením

logické 0 na CS pinu obvodu, se kterým chce komunikovat, poté zároveň pod taktem SCK dochází

k sériovému přenosu dat po vodičích MOSI a MISO. [2]

1.2.3 OneWire
Komunikační rozhraní firmy Maxim, určené pro komunikaci s pomalejšími zařízeními, kterými

mohou být například digitální teploměry či identifikační čipy. Rozhraní řídí jeden master a mohou

být připojeny až stovky slave zařízení, kde každé má vlastní 64bitové identifikační číslo.

Komunikace probíhá pouze pomocí jednoho datového vodiče a zemi, jedná se o asynchronní

komunikaci, tedy není přítomen hodinový signál. Připojená zařízení mohou být napájena přímo

z datového vodiče, kde napájení v době logické 0 je zajištěno vyrovnávacím kapacitorem (800


[…]

(100 lx; 1000 lx; 3000 lx; 60 000 lx)
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MOŽNÁ VYLEPŠENÍ

Jako možné vylepšení se nabízí použití DC/DC měniče místo lineárního regulátoru, což by

umožnilo využívat větší množství energie uložené v superkondenzátoru, obdobně by bylo možné

vyřešit i samotné nabíjení.

Původně byl uzel konstruován s myšlenkou ukládání energie do nabíjecích článků, ale po

úspěšné úpravě na ukládání energie do superkondenzátoru se tato varianta ukázala jako

vhodnější. Ať už z hlediska stárnutí, či ceny. Kde superkondenzátor v obou případech překonává

Ni-MH články. Proto v případě konstrukce dalších kusů by bylo vhodné upravit DPS tak aby

superkondenzátor byl umístěn přímo na desce.

4 ZÁVĚR

V práci byly popsány metody pro sběr a přenos dat ze senzorových uzlů společně s možnostmi

pro jejich napájení za pomocí volně dostupné energie z okolního prostředí. Na základě

dlouhodobě naměřených intenzit slunečního záření v místě nasazení senzorového uzlu byl

zvolen vhodný solární panel a dva způsoby ukládání energie pro zajištění nepřetržitého provozu,

a to pomocí trojice Ni-MH akumulátorů anebo superkondenzátoru.

Před samotným návrhem DPS došlo k ověření zapojení a bezdrátové komunikace pomocí

vývojové desky NUCLEO-64. Podoba tohoto prvotního prototypu je zachycena v příloze VI. Po

následném návrhu DPS byla většina součástek napájena pomocí přetavení pájecí pasty na

vyhřívané kontaktní pájecí desce. Následovala úprava prototypu programu pro obsluhu senzorů

a rádiového modulu společně s odladěním správné konfigurace samotného mikrokontroléru s

cílem dosáhnout co nejnižšího odběru v režimu STOP. Pro ochranu senzoru teploty a vlhkosti byl

navržen a následně pomocí 3D tiskárny vytištěn kryt, ve kterém je umístěna druhá navržená DPS

umožňující snadné napojení kabelu.

Vzniklé senzorové uzly byly sestrojeny s využitím mikrokontroléru z řady STM32L0 určené pro

aplikace s nízkou spotřebou a rádiovým modulem SX1278 umožňujícím komunikaci pomocí

modulace LoRa. Průměrný proudový odběr navrženého uzlu činí 19 µA při periodě měření a

odeslání dat 10 minut. U varianty napájené pomoci superkondenzátoru došlo navíc k

implementaci systému pro optimalizaci doby mezi měřením pro optimální využití získané

energie. Maximální naměřený dosah mezi uzlem a sběrným bodem dosahoval 570 m, což je pro

plánovaný účel sběru dat z pěstebních objektů na ploše 1 ha více než dostačující.

Za dobu, kterou je sytém v provozu, se nevyskytly na straně navržených senzorových uzlů žádné

závažné problémy, pouze na straně sběrného bodu ze začátku docházelo k problémům

s rozpoznáním chybných dat a odesíláním MQTT zpráv. Avšak tyto problémy se následně

úpravou programu sběrného bodu podařilo odstranit.
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I. Schéma zapojení senzorového uzlu
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II. Vykreslené soubory gerber pro výrobu DPS senzorového uzlu
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(Využito bylo nakonec pouze adpatéru pro senzor HS3004 a LTR-329ALS.)

III. Vykreslené soubory gerber pro výrobu DPS umožňujících napojení senzorů na vodiče a podoba krytu senzorů
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Měřeno uvnitř fóliovníku na souřadnicích 49.6578694 N, 15.1145931E. mapy.cz/s/nutojosala

Datum Průměrná intenzita světla (lx)

15.11 881,8

1.1 663,5

16.11 1515,9

2.1 904,8

17.11 335,6

3.1 917,2

18.11 1678,4

4.1 784,4

19.11 507,0

5.1 483,7

20.11 504,2

6.1 1042,6

21.11 627,1

7.1 1122,4

22.11 442,2

8.1 764,4

23.11 1454,8

9.1 742,1

24.11 560,5

10.1 250,1

25.11 1027,0

11.1 820,7

26.11 386,2

12.1 900,4

27.11 774,9

13.1 1200,5

28.11 339,5

14.1 1381,7

3.12 1112,4

15.1 936,8

4.12 577,2

16.1 1232,0

5.12 839,9

17.1 231,4

6.12 264,3

18.1 790,2

7.12 549,4

19.1 1492,5

8.12 801,3

20.1 913,2

9.12 358,0

21.1 933,1

10.12 1066,7

22.1 1383,6

11.12 733,7

23.1 963,4

12.12 1082,5

24.1 903,5

13.12 484,1

25.1 501,0

14.12 596,8

26.1 459,4

15.12 983,7

27.1 1340,2

16.12 370,1

28.1 911,3

17.12 566,2

29.1 756,6

18.12 882,8

30.1 861,2

19.12 444,7

31.1 694,5

20.12 619,8

1.2 1196,1

21.12 1014,5

2.2 1328,4

22.12 1019,3

3.2 1261,9

23.12 599,4

4.2 1361,8

24.12 588,5

5.2 1311,6

25.12 259,9

6.2 1050,7

26.12 354,2

7.2 1202,9

27.12 735,2

8.2 1249,4

28.12 937,4

9.2 774,3

29.12 656,8

10.2 2240,6

30.12 646,7

11.2 1348,0

31.12 933,9

12.2 2309,3

IV. Kompletní naměřené průměrné intenzity osvětlení

https://mapy.cz/s/nutojosala
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Jako pájecí deska je využito topného tělesa žehličky dovybaveného o PID regulátor teploty.

V. Pájení SMD pomocí „kontaktní pájecí desky“

VI. Podoba prvotního prototypu pro ověření komunikace pomocí modulu SX1278
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VII. Měření maximální vzdálenosti přenosu dat