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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh bezdrátového senzorového uzlu s možností napájení pomocí

energie z okolí
Jméno autora: Alexandr Gregor
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)

Katedra/ústav: Katedry mikroelektroniky (13134)

Vedoucí práce: Ing. Adam Bouřa, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky (K13134)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za splněné

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval samostatně. Na konzultace chodil pravidelně a řádně připravený.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je v pořádku a odpovídá úrovni bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce je dobře strukturován a je srozumitelný. Rozsah práce je sice menší, avšak dostačuje dané problematice.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Student v práci použil dostatečné množství literatury. V práci jsou jasně odděleny převzaté informace od vlastních
přínosů. Neshledal jsem porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student pojal práci velmi komplexně a pracoval na ní již během semestrálního projektu. V první fázi provedl

analýzu různých typů zdrojů energie v okolí senzorového uzlu, které je možné využít pro napájení. Dále provedl

dlouhodobé měření intenzity osvětlení v zimním období a analyzoval, kolik energie je tak možné získat pro

autonomní provoz senzorového uzlu. Následně navrhnul desku plošných spojů, osadil, naprogramoval a

zprovoznil zařízení, které je možné použít pro automatizovaný sběr dat pro účely monitorování klimatu

v pěstebním skleníku. Hlavní přínos práce spatřuji v návrhu pracovního režimu senzorového uzlu, který zohledňuje

dostupnost okolní energie pro jeho napájení. Výsledná práce je dobrým základem pro budoucí rozvoj v této

problematice.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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